
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 274 del 19/12/2025

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  UTILIZZO  GRADUATORIA  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER
L’ASSUNZIONE DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO AD
ALTRI ENTI. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE.

L’anno  duemilaventicinque,  il giorno  diciannove del mese di  Dicembre alle ore  13.00,  nella sala del

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella

modalità:

 in presenza;  via web;  in modalità mista; 

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti

 Gaetano Nanì Sindaco Presente - Via Web

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente

 Antonino Letizia Assessore Presente

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente

 Sara Rifici Assessore Presente

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò.

Il  Sindaco, riconosciuto legale il  numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i  presenti  a

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.

Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 274 del 19/12/2025



Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale
N. 329 del 18/12/2025

Proponente: Sindaco Gaetano Nanì 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  UTILIZZO  GRADUATORIA  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER
L’ASSUNZIONE DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO AD
ALTRI ENTI. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE.

PREMESSO che il comune di Naso ha bandito un concorso per n. 1 posto di Assistente Sociale, giusta
determina del Responsabile Economico Finanziario n. 84 del 25/11/2024;

CHE, con determina del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 56 del 11/07/2025, è stata
approvata la relativa Graduatoria Finale di Merito Definitiva e i Verbali della Commissione;

CHE tra i comuni che hanno chiesto l’utilizzo della graduatoria vi è anche il Comune di Capo d’Orlando,
giusta nota Prot. n. 37693 del 09/12/2025;

CHE con nota Prot.  n.  22245 del  15/12/2025,  il  Comune di  Naso si  è  reso disponibile  a  concedere
l’utilizzo della propria graduatoria vigente;

VISTA la deliberazione della Sezione Controllo Corte dei Conti per la Regione Sardegna n.85/2020/PAR:
Il tessuto normativo vigente spinge questa Sezione ad esprimersi in senso favorevole sulla possibilità di
utilizzare, previo accordo, le graduatorie concorsuali di altri Enti, allineandosi sul punto alla conforme
giurisprudenza contabile che si riporta: “In particolare la deliberazione n. 124/2013/PAR, della Sezione di
controllo  per  l’Umbria  […];  Facendo  proprie  le  argomentazioni  della  menzionata  giurisprudenza
contabile,  il  Collegio  conclude  nella  direzione  di  ammettere  l’utilizzo  della  graduatoria  di  altre
Amministrazioni. Purtuttavia,  a presidio dei valori  di  buon andamento e d’imparzialità della pubblica
amministrazione  -  di  diretta  derivazione  costituzionale  -  l’Ente  sarà  tenuto  a  predeterminare  e  a
cristallizzare,  preferibilmente  nel  proprio  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  le
condizioni di utilizzo delle graduatorie, le relative modalità procedurali e i criteri per l’individuazione dei
soggetti pubblici con i quali siglare l’accordo;

VISTA la  deliberazione  della  Sezione  di  controllo  della  Corte  dei  Conti  per  la  Regione  Umbria  n.
124/2013/PAR, da cui si evince che, per l’utilizzo di graduatorie concorsuali approvate da altri Enti, il
“previo  accordo”,  di  cui  all’art.  3,  comma  61,  della  L.  n.  350/2003,  non  si  richiede  che  lo  stesso
intervenga ad una data anteriore alla “approvazione della graduatoria” o alla “indizione della procedura



concorsuale”; “… ciò che davvero rileva, ai fini della corretta applicazione delle disposizioni in rassegna,
non è tanto (e non è solo) la data in cui le “amministrazioni interessate” devono raggiungere il “previo
accordo”,  quanto  piuttosto  che  l’  “accordo”  stesso  (che  comunque  deve  intervenire  prima  dell’
utilizzazione della graduatoria) si inserisca in un chiaro e trasparente procedimento di corretto esercizio
del  potere  di  utilizzare  graduatorie  concorsuale  di  altri  Enti,  così  da  escludere  ogni  arbitrio  e/o
irragionevolezza e, segnatamente, la violazione delle regole di “concorsualità” per l’accesso ai pubblici
uffici …”;

RAVVISATA la necessità di approvare lo schema di accordo con il Comune di Capo d’Orlando che si
allega alla presente;

DATO ATTO che la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 ritiene
possibile  “utilizzare  le  graduatorie  concorsuali  ancora  valide  approvate  da  altre  amministrazioni
mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione”;

CHE con Delibera G.M. n.  229 del 31/10/2025 è stato stabilito che gli Enti  richiedenti  per  ogni utilizzo di  graduatoria,
devono, al Comune di Naso, un corrispettivo economico forfettario di € 1.500,00 (millecinquecento) quale rimborso delle
spese amministrative sostenute per la gestione della procedura concorsuale e delle attività correlate;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. Di autorizzare l’utilizzo della propria graduatoria vigente per un posto di Assistente Sociale;
2. Di approvare lo schema di convenzione con il comune di Capo d’Orlando, parte integrante della

presente deliberazione;
3. Di  corrispondere al  Comune  di  Naso  il  corrispettivo  economico  forfettario  di  €  1.500,00

(millecinquecento)  quale  rimborso  delle  spese  amministrative  sostenute  per  la  gestione  della
procedura concorsuale e delle attività correlate, all’atto di sottoscrizione dell’allegata convenzione.

Il Proponente
Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Pareri

329

AUTORIZZAZIONE UTILIZZO GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE DI
N. 1 ASSISTENTE SOCIALE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO AD ALTRI ENTI.
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE.

2025

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1°,  del  D.  Lgs.  267/00 per  come

modificato  dal  D.L.  10/10/2012  n.  174  e  successivamente  dal  D.Lgs.  n.  126/14,  a  sua  volta

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11;

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche

ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI

D E L I B E R A

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad
ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

Con  separata  ed  unanime  votazione  di  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente

deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto,

Il Presidente
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò
_____________________ _____________________

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal 19/12/2025 al 03/01/2026.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Caliò

_____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione.

☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge
Regionale n. 44/1991.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Caliò

_____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 19/12/2025
GAETANO NANI' in data 19/12/2025
ANTONINO LETIZIA in data 19/12/2025


